4. Et scietis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum

¶ 13. — ¹⁶ Vous regardez comme pénible et trop peu récompensé le soin de chercher et de choisir les victimes, et, dans votre inconsidération, vous offrez des animaux que la loi interdit, à savoir des animaux que vous avez arrachés aux bêtes sauvages, et qui, pour cette raison, sont déjà blessés, boiteux et malades.

¶ 14. — ¹⁷ Litt. : qui ayant dans son troupeau un mâle, etc. — La loi était d'offrir des mâles sans défauts (3. Moys. 22, 18 et suiv.).

¹⁸ Je châtie les Gentils et tous les sentiments païens.

¶ 2. — ¹ par la fidélité dans votre ministère, par le ponctuel accomplissement de vos devoirs.

² Dans l'hébreu : la malédiction.

³ Je maudirai ce que vous bénirez.

¶ 3. — ⁴ Je vous retirerai votre salaire et votre revenu. L'épaulé des victimes faisait partie de ce qui revenait aux prêtres (5. Moys. 18, 3). Dans l'hébreu : Voici qu'à votre égard je maudis la semence (je vous prive de la récolte).

⁵ les excréments des victimes, qui étaient offertes aux jours de fêtes ; c'est-à-dire je vous traiterai de la manière la plus ignominieuse.

meum cum Levi, dicit Dominus exercituum.

5. Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis : et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat.

6. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus : in pace et in æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate.

7. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirerent ex ore ejus : quia angelus Domini exercituum est.

8. Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege : irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.

9. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege.

10. Numquid non pater unus omnium nostrum ? numquid non Deus unus creavit nos ? quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum ?

liançe que j'avais faite avec Lévi demeurât ferme ⁶, dit le Seigneur des armées.

5. J'ai fait avec lui une alliance de vie et de paix ; je lui ai donné la crainte, et il m'a respecté, et il tremblait de frayeur devant ma face ⁷.

6. La loi de la vérité a été dans sa bouche, et l'iniquité ne s'est point trouvée sur ses lèvres : il a marché avec moi dans la paix et dans l'équité, et il a détourné plusieurs personnes de l'injustice.

7. Car les lèvres du prêtre seront les dépositaires de la science, et c'est de sa bouche que l'on recherchera la connaissance de la loi, parce qu'il est l'ange du Seigneur des armées ⁸.